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Дисерационният труд «Диригентски практики при нотационни отсъствия на

тактова черта (диригентски анализ)» съдържа 112 стандартни машинописни

страници по 1800 знака всяка. Потвързан е в едно книжно тяло.

Материалите са на разположение на интересуващите се в Департаметн «Музика»

на НБУ, офис 504а
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УВОД

Изборът за тема на настоящата дисертация се породи в резултат на диригентската дейност.

От студентските си години имах изявени интереси към музиката на ХХ-век както и към

съвременната музика. Пример на това е големият ми интерес към музиката на проф. Димитър

Христов. В интересите на моето изследване влиза и развитието на оркестъра, оркестрация и

философията на модерната музика. Първата ми докторска степен по музикознание и

музикално изкуство в Института за изследване на изкуствата при БАН е в областта на

гръцката съвременна музика и по специално на творчеството на Георгиос Сисилианос.

Дори в музикалното творчество на композитори от късния романтизъм и после на тези,

които използват модерни композиционни техники през ХХ-век, е стемежът е да се достигне

свобода. Това се успява с отпадането на тактовата черта. Тя няма вече нейното класично

значение. Това се вижда предимно при композитори които използват Апериодична нотация,

Хронометрична, Пропорционална, Неспецифична, Синтетична т.н.

От тези практики проблемът около писмената нотация е тема за много дискусии не сaмо при

композиторите и теоритиците на ХХ и на ХХI-век, а също така и при антични и

средновековни автори

Тактовата черта се създава около 1600 и то с развитието на ансамбловата музика. С

навлизането на инструменталната музика – отсъствие на текст при нея – се налага

вертикалното записване за по-добро следене на вертикалните съвпадения.

При липсата на тактова черта при днешните обстоятелства с развитата и опитна оркестрова

култура с комбинация на съвременното дирижиране, диригентът как успява да постигне

сигурността на изпълнението? Какви решения дава с проблемите, които се появяват при

липсвата на неговия, както и на изпълнителите главен ориентир, който е тактовата черта?

Нужно ли е присъствието на диригента? Може ли друг от ансабъла да го замести?

Целта на настоящия труд е да изследва оркестрово-диригентски конвенции в произведения

без тактова черта, а също така да се опише и да се анализира опитът и резултатите при

изпълняването на няколко от използвани за това изследвани творби.

За постигането на този цел се използва историческият, аналитичият както и сравнителният

метод. Използват се произведения от Пиер Булез, Ханс Вернер Хенце, Янис Христу и
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Димитър Христов.. Не се използват произведения, в които липсвата на тактовата черта е

случайно.

Задачите на настоящото изследване са:

1. Да се даде обща представа за музикалната история и практика на нотациите

2. Да се дадат общите тенденции на оркестровите стилове на ХХ-ти – и на XXI-ви-век

3. Да се опишат тенденции в съвременото дирижиране и интерпретация

4. Да се даде обща представа за нотационите системи, които се използват в избраните

произведения

5. Да се анализират диригентските проблеми, които се появат в партитурата при

липсвата на тактовата черта

6. Да се даде представа за проблемите и реакциите при изпълняването на

произведенията

7. Да се опишат мнения, реакции и оценки при изпълняването на тези творби

ГЛАВА ПЪРВА: НОТАЦИИТЕ. ИСТОРИЯ И ПРАКТИКИ

В онлайн версия на Гроув речника за музика и музиканти на английски език нотацията е

дефинирана като: визуална аналогия на музикалния звук, или като регистрация на звук,

който се чува или се въобразява, или като редица от визуални инструкции за изпълнителите.

Писмената нотация е тема за много дискусии не само при антични или средновековни

теоритици, а също и в ХХ и на ХХI-век. Предизвикват ги практиките, а те са разнобразни.

Един от първите проблеми е преодоляването на термина за тактова черта на английски език.

На американския английски език за тактова черта се използва думата бар (bar line). На

британски английски език терминът бар е повече за такт, отколкото за тактова черта.

Използването на термина межър (measure) на американски английски език е еквивалентен на

бар в британския английски.

Вили Апел в неговия трактат “Нотацията в полифоничната музика 900-1600” споменава, че

основната характеристика, която разграничава нотацията в едногласната (монофонната)

музика от тази на многогласната (полифоничната) е подреждането на гласовете.

Всеки глас се подрежда хоризонтално, така е още в едногласната музика, така е и при всеки

отделен глас на многогласната музика. Няколкото едновременни гласа обаче в

многогласната музика се подреждат или хоризонтално в независими във вертикално

отношение разположения върху един и същи голям лист и всеки пее своя глас по собствената
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си част от големия лист, или се подреждат с вертикално съвпадение. Хоризонталното

независимо подреждане по партии в английския език се нарича парт-арейнджмънт (part-

arrangement). Всяка партия се третира като нотационна единица, отделена е от останалите,

като се появява в своя част на листа или в две противоположни страници, и дори в различни

книги. Само ръководителят, диригентът, знае как звучат партиите заедно и може да следи

общата звучност. Нотация с вертикално подреждана в едновременност на гласовете, скор-

аррейнджмънт, партиттурно подреждане (score-arrangement) дава веднага представа на

четящия нотацията как звучи едновременното протичане на гласовете.

Около 1600 се създава тактовата черта и то с развитието на ансамбловата музика. Нужна е за

вертикално указване на съвпаденията на тоновете. Партитурното подреждане е голямо

улеснение за практикуващите многогласна музика. Но и сега остават силни следи от

хоризонталното подреждане по отделни и несъвпадащи партии – това е в щимовете за

оркестровата, камерната и хоровата музика, където всеки глас чете само своите нотации, а не

вижда положението на останалите гласове, освен ако има допълнителни указания (цифри,

словесни обяснения и реплики на други участници и пр.).

Трябва да се добави, че до 1600 почти цялата музика е вокална и се нотира заедно със

стоящия под нея текст. Очертаването на тактови черти не е било необходимо, защото в

хоризонталното подреждане текстът урежда метрума, т.е. метрумът на текста е и метрум на

вертикалното, тоновото протичане. При партитурно записване на вокалната музика отново

текстът е общият организиращ фактор, следят се съвпаденията на сричките от текста.

С навлизането на инструменталната музика – отсъствие на текст при нея – се налага

вертикалното записване за по-добро следене на вертикалните съвпадения. В XVII-век

тактовата черта постепенно добива още една особеност: тя става носител на силно време

веднага след тактовата черта (останалите времена се подреждат според метрична йерархия).

В ХХ-век обаче практиките въвеждат значително разнообразие. Например неравноделни

размери/метруми (тактове). Също така:

Полиметрични нотации

В едновременно вертикално подредените партии има различни размери, метруми (тактове),

някъде съвпадат вертикално, по-често обаче вертикално се разминават. Всяка партия има

своя размер, метрум (такт) и за диригента става много трудно да съблюдава вертикалното

звучене. Тъкмо в ХХ-век композитори въведоха
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Нотации без тактова черта

В партитурното подреждане тактовата черта изчезва, партиите на многогласието обаче

продължават да бъдат вертикално подреждани. Може едни и същи нотни стойности да

съвпадат по вертикала, но може и да не съвпадат ако имат различни темпа на протичане за

отделни партии, както е в политемпови конструкции

Видове безтактови нотации
Апериодични, аметрични (фрагментарни) нотации
Използва се при музика, в която размерът и метричната единица са отстранени, няма нито

пулсация, нито метрум, а само звук и тишина (тонове и паузи).

Хронометрични нотации
Над партитурата са оградени с пунктири откъси от нея и са означени колко секунди трае

всеки откъс.

Пропорционална нотация
При нея се скъсва с означенията за тонова продължителност, такава се съобразява само в

съотношенията с предходния и следващия тон според неговото положение в хоризонтала.

Тази висока относителност позволява лични решения за тонова продължителност,

вертикалите остават ясно различими, когато тоновете са един под друг вертикално, но когато

са разместени отново се въвежда относителност.

Неспецифична нотация

Тази нотация е представител на много голям брой нови нотационни знаци и символи.

И още една особеност: в ХХ-век се смесват различни безтактови нотации помежду си,

смесват се и с класически нотационни подходи, всеки конкретен повод е конкретно решение.

В ХХ-век ферматата – знака за свободно задържане на тонова трайност – става удобен знак

за пропорционални нотации.

Тези нотации дават широка свобода за изпълнителски своеобразни решения, те въвеждат в

някаква степен контролирана импровизация и носят – когато са добре разбрани и усвоени –

особената наслада на сътворчеството за изпълнителя.

Всъщност тези нотации имат дълбоки исторически корени. Нотационните системи на

античността, на ранното средновековие, на ренесанса изобилстват съсъ същностно сходни

решения, даващи също огромна свобода на изпълнителя. В тях текстът води изпълнението,

но и неговата реализация е винаги относителна


[…]


“Енантиодромиа” театралността се отвежда доста по-далече чрез физически поведения

на оркестрантите с тяло, мимика, викове, разхождане по сцената, паника. В соловите

творби на Димитър Христов има театралност чрез неподчиняващото се на диригента,

сякаш своеволно, постигащо други цели поведение на солистите. Там обаче
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театралността е скрита, деликатна, докато при Янис Христу е извадена на силно

контрастен и провокативен преден план. При Хенце творбата откровено принадлежи на

театралния жанр.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Изследователският както и практическият процес върху творчеството на композиторите,

които използват нотация без тактова черта се усеществява през един важен период на

моето търсене като диригент и музиковед. Това е период, който желая да се съсредодоча

изцяло в изпълнението на произведения на ХХ-ти и на ΧΧΙ-ви-век а също така да

развивам и да полагам такава диригентска техника, която да не се базира върху

отмерването, а върху изграждането на фразите.

С всеки изминал ден от този труд се появяваха непрекъснато въпроси и задачи, които

трябваше да се консултирам от теоретична и изследователска гледна точка с моя научен

ръководител, а в практическия процес с опитни изпълнители на съвремената музика,

изпълнители и диригенти.

Гледайки тази десертациона работа в завършен вече вид, си позволявам като автор да

насоча вниманието на читателя към посоките, в които съм отправил усилията си. И да го

помоля за мнението му дали съм успял:

В настоящия труд се стремя да създам цялостна представа за историческата ситуациа

свързвана със тактовата черта.

1. Събирам и описвам главните черти на съвремени нотации, който са лишени от

използването на тактовата черта

2. Дава се представа за тендециите в оркестровите стилове на XX-ти и на ΧΧΙ-ви-

век

3. Представям главните черти на творчеството на четирима модерни европейски

композитори, от различни народности и музикално и композиторско окръжение

4. Анализирам в конкретни произведения как се третира тактовата черта и какви

алтернативни решения дава композиторът в неговата партитура.

5. Изпълнявам със струнен състав няколко от произведенията и се анализира и се

описва процесът на работа, проблемите, реакциите и резултатът.

31

ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ

1. Концерт с Академичния симфоничен оркестрът. 22 ноември 2013 НМА. Честване

80 годишнината на Димитър Христов. Програма: “Чакай своите пизикати” за

струнен оркестър, “Свеждам чело” за чело и струнен оркестър. Концертни

вариации върху темата “Ероика” за пиано и струнен орекестър. Солисти проф.

Анатоли Кръстев (чело) и проф. д-р Ганка Неделчева (пиано)

2. Концерт с камерен оркестър “Орфей” гр. Перник. 27 май 2015. Програма: Ед.

Елгар, Серенада. Моцарт, Малка нощна музика. Андреас Камерис (Кипър), Dance

on Strings. Дим. Христов, Концертни вариации върху темата “Ероика” за пиано и

струнен орекестър. Солисти проф. д-р Ганка Неделчева (пиано) и Адриана Точева

(цигулка)

3. Концерт с Габровски камерен орекстър в гр. Габрово на 3 юни 2015. Програма:

Вивалди, Концерт за 4 цигулки в ми минор. Анри Касадесю, Концерт за виола и

оркестър в стила на Хендел. Дим. Христов, “Чакай свойте пицикати”. Дим.

Христов: Концертни вариации върху темата “Ероика” за пиано и струнен

орекестър. Солисти проф. д-р Ганка Неделчева (пиано), Ивайло Ангелов (Цигулка

и Виола), Хедър Брондбънд, Пламен Вълков и Надежда Атанасова (цигулка)

4. Международен фестивал “Софийски музикални седмици 2015”. Празници на

българската музикална култура. Вечери на българските композитори – юни 2015.

Концерт: “60 години музика за сцената...” Концерт с музика на проф Димитър

Христов. Камерен оркестър “Габрово”, галерия УниАрт на НБУ, гр. София, 5 юни

2015. Програма: Чакай своите пицикати”, “Отнесени от вятъра”, Концертни

вариации върху темата “Ероика” за пиано и струнен орекестър. Солист проф.

Ганка Неделчева

5. Симфониета “София”: Концерт на 3-ти юли 2014, зала “Надежда”, София.

Програма: Моцарт, Ув. “Отвличане от Сарая. Г. Форе, “Павана”. Моцарт,

Симфония Νο 39

6. Симфониета “София”: Концерт на 29-ти януари 2016, зала “Надежда”, София.

Програма: К. Грегориу, Symphonic Poem “Mist Lake”. К. Сен-Санс, Концерт за

чело и оркестър No 1. Карл Мария фон Вебер, Симфония No 2. Солист: Христов

Гримбас (Гърция)

32

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. АВТОРСКИ КОНЦЕРТ С ТВОРБИ НА ДИМИТЪР ХРИСТОВ: ФАКТИ,

АНАЛИЗ, ИЗПЪЛНЕНИЕ, ПРИЕМАНЕ. Сб: Кръгла маса “Из Музикалния свят

на проф д.н Димитръ Христов” (по случай неговата 80-годишнина). НАМ, София.

Под печат

2. НОТАЦИИТЕ В: Музика Вчера. Днес., стр: 30-43, бр. 1, януари-февруари, Година

22-ра, София, България 2015

3. НОТАЦИИТЕ – ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА В: Десета научна конференция за

докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за

музика и танц 2015“. НБУ, София. Под печат

4. ОБЩИ ТЕНДЕНЦИИ В ОРКЕСТРОВИТЕ СТИЛОВЕ НА ХХ-ТИ И НА ХХI-

ВЕК. В: Музика Вчера, София. Под печат
