СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

с кандидат Франсис-Нектариос Гай

Предложената ми за написване на становище дисертация на Франсис-

Нектариос Гай на тема „Диригентски практики при нотационни

отсъствия на тактова черта“ (диригентски анализ) е развита в рамките на

един обем от 112 стандартни страници. Дисертацията съдържа Увод, пет

глави озаглавени сответно: Глава първа: Нотациите. История и практики;

Глава втора: Общи тенденции в оркестровите стилове на XX-ти и на

XXI-ви-век; Глава трета: Пиер Булез “Le Marteau Sans Maître” / Чук Без

Господар / The Hammer Without a Master Глава четвърта: Ханс Вернер

Хенце “El Cimarrón” / Избягалия Роб / The Runaway Slave; Глава пета:

Янис Христу Енантиодромиа / Enantiodromia / Εναντιοδροµια; Глава

Шеста: Изпълнение на тнри творби без тактова черта на Димитър

Христов; Заключение, Творческа дейност, Списък на публикации по

тема на дисертацията, Библиография.

Считам че така както е избрана темата на дисертацията а оттам

съответно и развита в цялостното изследване и в логиката на излагането на

текста, тя има реален принос не само в българското музикознание, но и в

музикална наука, тъй като, поне доколкото на мен ми е известно, поставения

проблем е по-рядко изследван, нещо което прави текста значим и с ясно

научно практическо приложение. То е важно най-вече по-отношение на

осъществените от Франсис Гай концертни реализации на изследвани

музикални творби, направения исторически и контекстуален анализ, и

конкретизациите му в дисертацията в главите посветени на примери от

творчеството на Пиер Булез, Ханс-Нернер Хенце, Янис Христу и Димитър

Христов. Нещо повече, осъщественият сравнителен анализ е предпоставка за

разбирането на избраните творби, както по отношение на стила на авторите,

така и към индивидуалните им творчески стратегии разбирани като основа

на всеобщия стил на епохата.

Целите и задачите в дисертационния труд са обосновани и ясни и те

могат да бъдат отнесени по отношение на изследването, описанието и

анализа на един личен диригентски опит с постигнатите резултати и

комуникация с аудиторията. Задачите са ясно и точно формулирани и

съответно реално изпълнени. Те са отнесени към оформянето на

разбирането за историята и практиката на нотациите, възникването на

практиката на употребата на тактовите черти, а по късно през ХХ век и

възникването на различни типове нетрадиционне композиционни техники и

отнасящите се към тях полиметрична нотация, нотации без тактова черта,

апериодичните, аметричнитех, ронометричните и пропорционални нотация,

както и форми на неспецифична нотация. Те са отнесени към описанието на

едни общи черти в оркестровите стилове на ХХ-ти – и началото на XXI-ви-

век и тенденции в съвремената диригентска практика. В един конкретен план

изпълнението на поставените от автора задачи се отнася до анализиране

нотационните системи в избраните творби, на различните творчески подходи

избрани от четиримата композитори, на произтичащи от това диригентски и

интерпретационни проблематики, както и съответно на впечатления и

реакции на изпълнители.

Избраната методология и методика на изследване е ясна и тя се

основава на историческият, аналитичият, както и на сравнителните методи

отнесени както към контекстуалния анализ на проблема за нотациите, така и

по отношение на отделните му конкретизации в избраните от Франсис Гай

творби. Конкретизация, която е основана на съответно на контекстуалното

разбиране, разглеждането и анализирането на няколко различни типа

творческо мислене. Това „разбиране“, „разглеждане“ и „анализиране“

впрочем не е изолирано и умозрително теоретично, а поставено и изведено в

един много сериозен логически план, основан на реална практическа

дейност.

Текстът на Франсис Гай е основан на позовавания на голям и

представителен брой автори, на текстове, които са отбелязани коректно в

приложения списък с използвана литература в частта Библиография – общо

115 заглавия (25 на кирилица и 44 на латиница и 46 на гръцки език, като за

по коректна информация заглавията в гръцката библиография са дадени и в

превод на български). В текста на дисертацията са указани стриктно и точно

и референтни данни за използваните нотни примери – нотни издания и

сканирани факсимилета на неиздадени все още партитури.

Аз познавам работата на дисертанта Франсис Гай и като диригент и

като музиколог. Тука следва да подчертая, че той вече е придобил един път

образователната и научна степен „доктор“ по музикознание и музикално

изкуство в Института за изследване на изкуствата при БАН с дисертацията

„Георгиoc Сисилианос – Композитор в съвременна Гърция“ и че тази негова

дисертация е второ изследване за придобиване на втора докторска степен. Аз

съм присъствал на немалка част от изброените концерти на Франсис Гай и

мога да изкажа само най-искрените си адмирации от неговата практическа

дейност и качества на великолепен диригент. Познавам също така и редица

негови теоретични публикации, както и издадената от Музикално общество

„Васил Стефанов“ негова обширна монография озаглавена „Георгиос

Сисилианос – Композитор в съвременна Гърция. Източници, Каталог,

Архив, Рецепция.“ Приемам неговата концертна дейност и дългата творческа

работа по подготовката на отделните програми, като важна и приносна

предпоставка за великолепната реализация на текста, а и като явен пример за

наличие на собствен принос при работата по изследването.

Запознат съм изцяло с представеният ми от Франсис Гай автореферат,

който съдържа 37 страници и много коректно, ясно и точно представя

основните положения от текста на дисертацията. Приемам изцяло и съм

съгласен с изведените в дисертацията и автореферата пет приноса на

дисертанта.

На основата на всичко това си позволявам да оценя високо текста

по достойнство и да поздравя специално автора както за избора на тема

обхващаща една така сложна за изследване проблематика, така и за

разработването на самият текст с постигнатите от него резултати така

значими по отношение на изследването на съвременното композиторско

творчество, а също така и за приносната му музикално практическа

дейност осъществена по време на изследването, и да предложа на

уважаемото Научно жури да присъди на Франсис-Нектариос Гай

образователната и научна степен „доктор” по специалност 8.3.

„Музикално и танцово изкуство”.

София, 18.07.2016

доц. д-р Георги Асенов Арнаудов

Подпис: …………………….......